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Efni: Umsögn um frumvarp til laga um rannsóknir og nýtingu á
jarðrænum auðlindum, 374. mál.

Vísað er til bréfs iðnaðamefndar Alþingis, dags. 13. desember sl., þar sem 
ofangreint frumvarp var sent Einkaleyfastofunni til umsagnar.

Einkaleyfastofan vill þakka fyrir að fá tækifæri til að tjá sig um ofangreint 
frumvarp.

Eins og kunnugt er veita einkaleyfí, skv. lögum um einkaleyfi nr. 17/1991, 
uppfinningamönnum eða framsalshöfum þeirra tiltekinn einkarétt í ákveðinn tima. Til 
grundvallar liggur sú hugmynd að uppfinningamaðurinn skuli með þeim hætti fá 
umbun fyrir framlag sitt til tækniframfara. Slíkur einkaréttur er því annars eðlis en 
einkaréttur aðila til rannsókna og nýtingar á tiltekinni auðlind skv. frumvarpinu. 
Almennt er viðurkennt að einkaleyfavemd styður og eykur nýsköpun og tækniþróun í 
víðum skilningi og styrkir þannig efnahagslega þróun.

í frumvarpinu kemur fram að lögin um rannsóknir og nýtingu á jarðrænum 
auðlindum taki til allra jarðrænna auðlinda, þ.á.m. lifrænna efnasambanda og örvera 
sem vinna megi á jarðhitasvæðum. Samkvæmt lögum um einkaleyfi er hægt að fá 
einkaleyfi fyrir uppfmningum sem varða líffræðilegt efni, þ.á.m. aðferðum á sviði 
örverufræði og afurðum slíkra aðferða. Umsóknum um einkaleyfi sem varða líftækni 
og líffræðileg efni hefur ijölgað mikið að undanfömu enda um að ræða svið sem er í 
mikilli framþróun.

Afar mikilvægt er að aðilar hér á landi hafi jafnan aðgang og möguleika til 
rannsókna á auðlindum landsins þannig að þeir sem hafa hug á því í framtíðinni að 
vinna að uppfinningu, t.d. á sviðið örverufræði, hafi tækifæri til þess. Við umfjöllun 
ofangreinds frumvarps ber þvi að gæta þess að möguleikar til þessa séu ekki skertir. 
I þessu sambandi má nefna að í einkaleyfalögum er sérstaklega kveðið á um að 
einkaréttur einkaleyfishafa taki ekki til tilrauna með efni uppfmningar, sbr. 3. tl. 3. 
mgr. 3. gr. laganna.
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Það er mat Einkaleyfastofunnar að ákvæði frumvarps þessa geti takmarkað 
möguleika til rannsókna þar sem leyfishafa er veittur einkaréttur til rannsókna og síðar 
til nýtingar auðlindarinnar í langan tíma. Má því segja að aðgangur annarra en 
leyfishafa að auðlindinni sé útilokaður en slíkt gæti hamlað framþróun vísinda hér á 
landi til lengri tima litið.

Athugavert væri að kanna með hvaða hætti ákvæðum um einkarétt til rannsókna og 
nýtingar á auðlindum er háttað í öðrum ríkjum og sérstaklega tengsl slíkra réttinda og 
einkaleyfisvemdaðra uppfinninga.
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